Già la formula di ripudio che, secondo Cicerone, risale alle XII tavole

Illam suam suas res sibi habere iussit ex XII tab., claves ademit, exegit
(Cic. *phil.* 2.28.69)

lascia chiaramente trasparire la natura 'istituzionale' della funzione di amministratrice della *domus* coniugale propria della *uxor* nonché il nesso tra tale funzione e il condominio coniugale. La fine del matrimonio è giuridicamente espressa con la divisione delle "cose" (ognuno riprende le "proprie") e con la restituzione da parte della donna delle chiavi di casa, del simbolo cioè — oltre che concreto strumento — del potere di gestione domestica[58].

[p. 74]

Che sia propria alla *uxor* la funzione (simboleggiata nella detenzione delle chiavi) della amministrazione del complesso dei beni domestici è, per altro, confermato in vari altri luoghi della letteratura romana.

Ancora Cicerone ricorda in una lettera al fratello Quinto il compito proprio della loro madre di sigillare (*obsignare*) le anfore contenenti le derrate domestiche

Plane te rogo sic tu olim matrem nostram facere memini, quae lagonas etiam inanes obsignabat, ne dicerentur inanes aliquae fuisse quae furtim essent exsiccatae, sic tu etiam si quod scribas non habebis, scribito tamen, ne furtum cessationis quaesivisse videaris (Cic. *fam.* 16.26.2).

Columella, che nel suo trattato sulla agricoltura attribuisce alla società coniugale finalità economiche, descrive e propone, sia pure in termini assai schematici, la divisione tradizionale dei compiti economici tra marito e moglie, fornendone una spiegazione teorica in termini naturalistici. Non si tratta di una teoria originale di Columella; egli cita l'*Economico* di Senofonte ma nella traduzione e adattamento ai costumi romani fattane da Cicerone[59] in una opera andata perduta.

[p. 75]

Il discorso di Columella prende le mosse dalla affermazione che con il *maritale coniugium* si costituisca una *vitae societas* per ricollegare quindi a tale *societas* la divisione dei compiti economici:

Tum etiam, cum victus et cultus humanus non, uti feris, in propatulo ac silvestribus locis sed domi sub tecto adcurandus erat, necessarium fuit alterutrum foris et sub divo esse, qui labore et industria compararet, quae tectis reconderentur — siquidem vel rusticari vel navigare vel etiam genere alio negotiari necesse erat, ut aliquas facultates acquireremus. Cum vero paratae res

sub tectum essent congestae, alium esse oportuit, qui et inlatas custodiret et ea conficeret opera, quae domi deberent administrari: nam et fruges ceteraque alimenta terrestria indigebant tecti, et ovium ceterarumque pecudum fetus atque fructus clauso custodiendi erant nec minus reliqua utensilia, quibus aut alitur hominum genus aut etiam excolitur.